690 [7] [A] Vt destinauit. Προαιρεῖται, id est 'proponit', praesentis temporis. Et Ambrosius legit: *secundum propositum cordis*, nec additur *suo* aut 'sui', vt sit sensus absolutior. Nec enim agit de huius aut illius animo. Tantum indicat libenter et ex animo dandum esse quod datur. [D] Ne praepositio quidem additur, sed est προαιρεῖται τῇ καρδίᾳ, id est 'destinat corde'. [A] Ex necessitate. Ἐξ ἀνάγκης. Laurentius putat hoc loco 'necessitatem' accipiendam pro 'indigentia', non pro 'coactione', cui non assentior hoc sane loco. Nam hanc particulam *ex necessitate* opposuit illi, quae praecessit ὡς προαιρεῖται, hoc est 'vt sponte sua stauit', et qui coactus dat, tristis dat, ob quod citauit illud: *hilarem datorem diligit Deus*. [B] Mecum faciunt interpretes omnes, [D] Graeci pariter ac Latini.

700 [8] [A] Abundare facere in vobis. Εἰς ὑμᾶς, id est 'in vos', et περισεῦσαι accepit transitivae, quod alibi solet neutraliter, velut apud nos 'suppeditare'

671 *πλεονεξία* D E: *πλεονεξίαν* B C.

681 ἐπ' εὐλογίας B-E: ἐπ' εὐλογίας A.

671 Ambrosius Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 266, ll. 14-15.

672 *a sacris ac prophanis* Zu diesem Gegensatz: *Adag.* 282 (Miscebis sacra prophanis), ASD II, 1, p. 386.

672-673 *preces ... primarias* Die 'preces primariae' waren das Privileg des deutschen Kaisers gewisse kirchliche Amtsträger zu ernennen, cf. Du Cange s.v. 3. *preces*: "Preces prima-

riae, ita dicitur ius quod habet Imperator Coronatus ex antiqua consuetudine in omnibus Cathedralibus Ecclesiis atque etiam Monasteriis per Germaniae regnum vnius Canonici pro arbitrio nominandi, quem collegium recipere debet." Cf. Blaise, *Lexicon Latinitatis Medii Aevi* s.v. *preces*: "Droit qu'avait l'empereur d'Allemagne nouvellement élu de nommer à la première pré-

- bende." Er. meint augenscheinlich, dass der neue Bischof 'Gaben' verlangt.
- 675 *Hoc autem dico Nov. Test.*: "illud autem dico" (hoc autem: *hoc autem dico* v.l.; Er.' Vg.Text von 1527).
- 675-676 *Dico ... δὲ* (τοῦτο δὲ: τοῦτο δὲ λέγω v.l.). Zur Ellipse des Verbs: Blass-Debrunner §481'.
- 676-677 *a Latinis ... gratia* Siehe die Liste *Quae sint addita* der Ausgabe *D* (die Angabe fehlt in *B C*): "Dico, additum est ab interprete."
- 680 *De benedictionibus Nov. Test. A*: "in benedictionibus"; *B*: "in benignis collationibus"; *C-E*: "copiose."
- 681 *nam utrobique Sc. 2. Cor. 9, 6*: ὁ σπείρων ἐπ' εὐλογίαις ἐπ' εὐλογίαις καὶ θερίσει.
- 682 *Ambrosium Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor., CSEL 81, 2, p. 267, ll. 9-10.*
- 682-683 *Quae ... sensu* Gemeint ist die Praeposition 'in': Zu den dem Hebräischen entnommenen Bedeutungen der Praep. 'in': n.l. 90 zu 1. *Cor. 1, 10*. An der vorliegenden Stelle druckt 'in' die Modalität aus, cf. Plater-White, §22, 2b, p. 20 sq.
- 683-689 *Rursum ... Pauli* Auch an anderen Stellen der *Annot.* widmet Er. Paulus' Gebrauch der Stilmittel Aufmerksamkeit: z.B. *Annot. in 2. Cor. 5, 6, ll. 861-865; in 2. Cor. 5, 21, ll. 978-979* und bes. *in 2. Cor. 6, 8, ll. 63-70, cf. n.l. 63-70.*
- 683 *ex contrariis Cf. n.l. 65 zu 2. Cor. 6, 8* und *Eccles. III, ASD V, 5, p. 124, ll. 386-387*: "Non statim schema est, vbicunque sunt contraria, sed commoda contrariorum inter se relatio schema facit vel ad gratiam orationis vel ad vehementiam."
- 684-685 *addunt ... traductionem Cf. n.l. 978-979 zu 2. Cor. 5, 21.* Es handelt sich um "eiusdem vocis iteratione, quam traductionem vocant" (*Annot. in Rom. 8, 35, LB VI, 608 C*). Zur traductio: *Eccles. III, ASD V, 5, p. 132 sq. ll. 554-570.*
- 685-686 *tum ... diuisa* Membrum (= kolon, cf. n.l. 65-66 zu 2. *Cor. 6, 8*). Das 1. membrum: "qui parce seminat (1. komma), parce et metet (2. komma)"; das 2. membrum: "qui seminat in benedictionibus (1. komma), de benedictionibus et metet (2. komma)."
- 686 *rursus ... sectum* Das muss 2. *Cor. 9, 7*: "Vnusquisque ... necessitate" betreffen; *similiter sectum*: "Vnusquisque ... suo" und "non ex tristitia aut ex necessitate."
- 686-687 *unum membrum simplex* D.h. 2. *Cor. 9, 7*: "hilarem enim datorem diligit Deus."
- 687 *epiphonema* Zu diesem Fachausdruck: Lausberg §879. Chomarat II, p. 750 um-
- schreibt das Epiphonem folgendermassen: "L'épiphonème est une sentence exclamative qui résume et conclut un récit ou une argumentation" und p. 1080: "Sentence brève et frappante par laquelle on termine un discours entier ou même parfois l'une de ses parties." Zum Epiphonem auch: *Eccles. III, ASD V, 5, p. 152 sq., ll. 953-982.*
- 690 *Vt destinavit Nov. Test.*: "secundum propositum [cordis]" (proudestinavit).
- 690 Προαιρείται ... *temporis* (προήρηται (= Perfekt): προαιρείται v.l.; AN III 11).
- 691 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in 2. Cor., CSEL 81, 2, p. 267, ll. 12-13.*
- 691 *nec ... sui Sui*: an der vorliegenden Stelle nach der Vg.: "proudestinavit corde suo"; 'sui': v.l. bei Ambrosiaster loc. cit.: "secundum propositum cordis sui" (cf. app. crit. ad loc.).
- 691-692 *vt ... absolutior* D.h. dass die Bedeutung nicht vom Kontext bedingt ist.
- 694 *Ex necessitate Nov. Test.*: "[ex A-D] necessitate."
- 695 *Laurentius Valla, Annot. ad loc.*: "Non ex tristitia aut necessitate. Non est accipiendum 'ex necessitate' pro 'necessario' et 'coacte', vt quidam volunt: non enim praeponeatur praepositio, sed 'ex indigentia'. Quis enim cogebat dare Corinth. ἐξ ἀνάγκης" (Garin I, p. 873, col. 1).
- 698 *illud 2. Cor. 9, 7c.*
- 699 *Mecum ... Latini* Z.B. Chrys. *In 2. Cor. hom. 19, 2, Migne PG 61, 532*: Μᾶλλον γὰρ ἐξουσίαν τις λαβῶν ἢ ἀναγκαζόμενος ποιεῖ. Διὸ καὶ τούτῳ ἐνδιατρίβει· εἰπὼν γάρ, καθὼς προαιρείται, ἐπήγαγε· Μὴ ἐκ λύπης, μὴδὲ ἐξ ἀνάγκης κτλ. und Theophyl. *Expos. in 2. Cor., Migne PG 124, 893 B C*. Thomas Aquinas, *Super 2. Cor. lect. 331, p. 514*: "Quasi dicat: vnusquisque voluntarie det, non coacte ... dicit non 'ex necessitate', quod fieret si darent coacti mandato Apostoli" etc. und Lombardus, *Collectanea in Epist. Pauli, Migne PL 192, 63 A*.
- 700 *Abundare ... in vobis Nov. Test.*: "vt totum beneficium in vos exuberet."
- 700 *Εἰς ... vos Cf. n.l. 383-384 zu 2. Cor. 8, 6* und Nunn, *Ecclesiastical Latin*, §233, p. 111. Plater-White, §117 B (7), p. 101.
- 700-701 *περισσεύσαι ... transitivè* Dazu: Liddell-Scott s.v. *περισσεύω*. IV: "causal, make to abound" (mit Erwähnung der vorliegenden Stelle) und Bauer s.v. *περισσεύω* 2.a. (1312): "jmdm. reichlich gewähren."
- 701 *alibi* Z.B.: 2. *Cor. 1, 5a b; Rom. 5, 15, cf. Bauer s.v. περισσεύω* 1.a.β (1311): "im Überfluss vorhanden sein."

nonnunquam est 'suppetere', nonnunquam 'subministrare'. Atque hic quoque 'gratiam' appellat beneficentiam. Sentit enim libenter dandum quod Deus potens sit efficere, [C] vt [A] quicquid in sanctos illius contulerint, id multo cum
 705 foenore ad ipsos redeat, ne vel ea res illos a largiendo deterreat, quod benignitas exhaurire videatur rem familiarem. Vt in omnibus semper. ἵνα ἐν παντὶ
 πᾶσαν αὐτάρκειαν ἔχοντες, id est 'vt in omnibus omnem sufficientiam habentes'. Est autem αὐτάρκεια, vbi quis suis est contentus suaque sorte nec aliunde deside-
 710 videntur ad hunc modum: ἵνα ἐν παντὶ πάντοτε πᾶσαν, [B] 'vt in omnibus semper omnem'. [D] Est autem iucunda vocis eiusdem iteratio in παντὶ πάσῃ et πᾶν.

[9] [A] In seculum seculi. Graece tantum est: εἰς τὸν αἰῶνα, id est 'in aeuum'.

[10] Qui autem subministrat. Ὁ δὲ ἐπιχορηγῶν. Hic locus apud Graecos paulo diuersius habetur: Ὁ δὲ ἐπιχορηγῶν σπέρμα τῷ σπείροντι καὶ ἄρτον εἰς
 715 βρῶσιν χορηγῆσαι καὶ πληθῦναι τὸν σπόρον ὑμῶν καὶ αὐξῆσαι τὰ γενήματα τῆς δικαιοσύνης ὑμῶν, id est 'Qui autem suppeditat semen seminanti et panem in cibum ministret et multiplicet semen vestrum et augeat prouentus iustitiae vestrae', vt χορηγῆσαι, πληθῦναι, αὐξῆσαι, infinita, videantur vertenda potius per
 720 imperatiuum modum: 'suppeditet', 'impleat', 'augeat'. Nisi forte subaudiatur verbum μέλλει, quod additum infinitiuis futurum tempus efficit. Nam in tam multis verbis non est consentaneum tempus casu fuisse commutatum, vt legas
 LB 783 χορηγήσει, πληθυνεῖ, αὐξήσει, tametsi in hunc sensum legit Am|brosius. [B] Certe Graecorum scholia χορηγῆσαι interpretantur χορηγήσειεν, id est 'suppeditet', [D]
 725 nominatim Theophylactus indicat esse sermonem optantis pro corporalibus spiritualia. [A] Augebit incrementa frugum. Γενήματα τῆς δικαιοσύνης, id est 'prouentum' [D] siue 'annonam [A] iustitiae'. [D] Nec sine gratia translatio verbo addidit proprium. [A] Quod hic vertit *incrementa frugum*, Ambrosius vertit *fructum*.

[11] In omnibus locupletati. Paulus aliquoties suo more participiis ab-
 730 utitur, vnde recte vertit πλουτιζόμενοι in verbum. Laurentius referendum putat ad particulam quae praecessit: *abundetis in omne opus bonum*. Quae operatur

704 efficere D E: vt efficiat A-C.

705 redeat C-E: redire A B.

715 ἐπιχορηγῶν B-E: χορηγῶν A.

716 πληθῦναι C-E: πληθύναι A B.

716 γενήματα B-E: γενήματα A.

718 prouentus B-E: genimina A.

719 πληθῦναι C-E: πληθύναι A B.

726 γενήματα B-E: γενήματα A.

730 locupletati E: locupletemini A-D.